
 

ASAMBLEJA KOMBETARE 

 

1) Asambleja Kombëtare është Organi më i Lartë përfaqësues i Entit Kombëtar. 

 
 

2) Asambleja Kombëtare  është Organ Vendimmarrës përbëhet nga tërësia e anëtarëve si 

me poshtë: 

a) Nga Presidentet e çdo Enti Kombëtar te disiplinave përkatëse te Inxhinierisë;  

b) Anëtarët themelues te Entit Kombëtar; 

c) Anëtarët themelues te çdo Enti Kombëtar te disiplinës përkatëse te Inxhinierisë; 

d) Anëtarët e Kryesisë se Entit Kombëtar te Urdhrit te Inxhinierive. 

e) Anëtarët e Kryesisë se çdo Enti Kombëtar te disiplinave përkatëse; Përkatësisht 

te 5 anëtarët, Presidenti, zëvendës Presidenti, Sekretari i Përgjithshëm, Drejtuesi 

i Edukimit, Drejtuesi i Komisionit Disiplinor dhe Etikes, pavarësisht nga 

përzgjedhjet e drejtuesve te rijnë te Kryesive këta (ish) do te jene gjithmonë 

anëtarë te Asamblesë Kombëtare te Urdhrit te Inxhinierive; 

3) Pozicionin e Presidentit do ta përfaqësoj anëtari themelues i U-it te Inxhinierive deri ne 

Konstituimin dhe zgjedhjen e Presidentit te Urdhrit përkatës. 



4) Ne rastin qe përfaqësimi nuk behet i mundur nga themeluesi (i disiplinës përkatëse dhe 

ose te pa përfaqësuarit), me krijimin e Entit Kombëtare te disiplinës se inxhinierit 

përkatëse pozicioni e Presidentit do ta përfaqësoj  Kryetari i Urdhrit Përkatës.  

5) Mbledhja e Asamblesë Kombëtare thirret nga Sekretari i Përgjithshme dhe ose kur 

kërkohet nga 1/3 e të gjithë anëtarëve të Asamblesë Kombëtare. 

6) Asambleja Kombëtare do te funksionoj me dy dhoma. 

1. Nga Kolegji i Presidenteve, (1). 

2. Nga e gjithë tërësia e Anëtarëve, (1,2,3,4). 

7) Asambleja Kombëtare ka këto funksione: 

 

A. DHOMA 1- Kolegji i Presidenteve, (1). 

 

a) Miraton rregulloren (KODIN), që garantohet vetë rregullimin dhe funksionimin;  

b) Miraton  skemat përkatëse te menaxhimit te shërbimeve komplekse inxhinierike; 

c) Miraton aktivitet ekonomike (shërbimet) ne varësi te këtij Entit; 

d) Propozon Planin e Strategjisë dhe Menaxhimit te Riskut; 

e) Propozon ndryshimet ne Statut, Rregulloret, etj. 

f) Është Përgjegjës për konfirmimi përfundimtar për ´´konsultimin me publikun´´, për 

njoftimin publik te shoqërisë, si edhe për konsultimi teknik me çdo urdhër përkatës.  

g) Kolegji i Presidenteve merr ne shqyrtim dhe vendos për ato çështje te karakterit teknik, 

qe përkon me koordinimi e shërbimeve komplekse, por jo ne themel te shërbimit teknik 

specifik.  

h) Kolegji si rregull mblidhet 1 here ne muaj. Drejtimi i tij behet me rotacion nga çdo 

presidence e urdhrave përkatës, radha e tij formohet si rezultat e kohës se krijimit te 

çdo urdhri përkatës. 

i) Kolegji i Presidenteve vendosin me konsensus dhe me unanimitet për çdo çështje, ne 

rast se nuk arrihet, konsensusi ne dy takime, atëherë do te hidhet ne votim me te gjithë 

tërësinë e Anëtarët e asamblesë, (1,2,3,4) qe është dhoma 2.  



j) Ne zbatim te germës i), te këtij neni; Kolegji i Presidenteve mund te organizohet ne 

grupime sipas ndarjes se Termit te Titullit ´´Inxhinieri´´, sa me sipër; 

a) Inxhinieri nen Sipërfaqen e Zhvillimit dhe Prodhimit Ekonomik, 

b) Detyre/Detyrim ne Inxhinieri te Specifikuar, 

c) Detyrim i veçantë i Inxhinierisë i apo jo i domosdoshëm. 

k) Me rast se konsensus dhe me unanimitet gjendet edhe brenda çdo grupi për çështjet qe 

përkojnë atij grupit, atëherë edhe ky fakt konsiderohet konsensus unanim. 

 

B. DHOMA 2 - Tërësia e Anëtarëve te Asamblesë, (1,2,3,4) 

 

a) Zgjedh Kryesin e Entit Kombëtar me votim të fshehtë dhe me shumicë të thjeshtë të të 

gjithë anëtarëve të saj, për një periudhe 5 (pese) vjeçare. 

b) Ky proces përzgjedh (young leaders) drejtuesit e rinj te Kryesisë jo me vone se 12 muaj 

para përfundimit te mandatit te kryesisë, d.m.th. do te kryhet ne vitin e katërt qe përkon 

me mbylljen e se drejtës se qeverisjes se Kryesisë se mëparshme. Data efektive 5 

vjeçare është data e aktit te krijimit. 

c) Miraton Planin e Strategjisë dhe Menaxhimit te Riskut; 

d) Miraton Statutin e Urdhrit; 

e) Miraton rregullore për organizimin dhe funksionimin e Asamblesë Kombëtare;   

f) Miraton rregullore për administrimin dhe funksionimin e entit;   

g) Analizon veprimtarinë vjetore të organeve të Urdhrit, Shqyrton raportin e auditit të 

jashtëm, sipas përcaktimit, si edhe miraton Buxhetin. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

KRYESIA E ENTI KOMBETAR 

 

1) Kryesia  është organ vendimmarrës-ekzekutiv administrativ i Entit Kombëtar. 

Kryesia përbëhet nga 5 pese Anëtarë: 

a) Sekretari i Përgjithshëm (administratori i entit); 

b) Drejtuesi i Zyrës se Strategjisë dhe Menaxhimit te Riskut (sek 2); 

c) Drejtuesi i Zyrës se Koordinimit Kombëtar, (sek 3); 

d) Drejtuesi i Zyrës se Koordinimit Ndërkombëtar, (sek 4); 

e) Drejtuesi i Zyrës se Informimit dhe Konsultimit Publik, (sek 5): 

 

 



 

2) Kryesia e Urdhrit organizon dhe drejton Urdhrin në bazë e në zbatim te aktit te krijimit, 

statutit të tij dhe vendimeve të Asamblesë Kombëtare.  

3) Kryesia e Urdhrit zbaton të drejtat e ngarkuara me ligj, akteve nënligjore, si edhe 

ligjeve të tjera të Republikës së Shqipërisë. 

4) Kryesia e Urdhrit është përgjegjës:  

a) për organizimin dhe drejton punën ne administratës së Urdhrit; 

b) për ndjekjen e vazhdueshme të zbatimit të vendimeve të Asamblesë Kombëtare;  

c) për harmonizimin, bashkërendimin e punës, monitorimin dhe ofrimin e asistencës 

teknike; 

d) përgatit rregulloren për organizimin e zgjedhjeve të përgjithshme te entit;  

e) përgatit Statutin dhe rregulloret e Urdhri;  

f) si edhe akteve te tjera për vendimmarrje; 

5) Kryesia ka te drejtën e personit juridik për; 

a) Lidhjen e kontratave;  

b) E padive administrative, civile dhe penale;  

c) E mbajtjes së llogarive;  

d) Të tjera për ushtrimin e funksioneve në bazë te këtij akti dhe në zbatim të ligjeve 

dhe akteve nënligjore në fuqi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

E DREJTA E PUNESIMIT  

 
1) Për tu punësuar ne Urdhrin e Inxhinierive e ka çdo profesionist qe do te plotësojë kushte 

e rregullores se administrimit te entit. 

2) Paraprakisht e drejta e punësimit do te jete për anëtarët themelues se Entit. 

3) Për tu zgjedhur ne organin drejtues te urdhrit; 

a) E ka çdo anëtar themelues i Urdhrit te Inxhinierive, si edhe drejtues i administratës 

se urdhrit, si edhe te çdo anëtar themelues i Urdhrave te veçantë, me kërkesë te tyre; 

b) Çdo  anëtar i kryesisë se  Urdhrave te veçantë, kërkesa e cila behet nga kryesia e 

urdhrit te tyre; 
 

 

 

KUNDERSHTIME ADMINISTRATIVE 

 

Drejtuesit ose çdo anëtar tjetër i organit kolegjial, Asamblesë Kombëtar dhe Kryesisë, ka 

te drejte te bej ankim ne gjykatën administrative kundër vendimeve te marra nga këto 

organe dhe te kërkojë pezullimin e zbatimit te tij, kur çmon se vendimi është i 

kundërligjshëm. 

 

 

 

 

 

 



a) aplikimet për projekte administrimi edukimi trajnimi etj. te kësaj natyre, 

dhuratat, subvencionet e sponsorizimet, të cilat përdoren në përputhje me 

legjislacionin në fuqi, si dhe të ardhura të  tjera të ligjshme.  

1) Të ardhurat e siguruara, sipas përcaktimit të bërë në pikën 2, të këtij neni, Urdhri i 

përdor për të përmbushur synimet dhe objektivat e tij. 
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